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Rodzina Tkoczów* działacze sp łeczno-narodowi * 

ofiary tjrroru hitlerowskiego*

Jan /  29 .V III. 1886 - 28 .11 .1945/ -ari i z d. Znis :c zo ł /? l .III . 1888- 594

Ojciec górnik-murarz z zawodu przepracował wkopalni w Chwałowicacch 

k.Rybnika 4o lat /  19o4- 1944 / .  Urodził się w Chwałowickich .jako syn 

drobnego rolnika. Żona, Maria z d* ZnA?*zczoł, pochodziła z pobliskich 

Jankowie. Z wojny 191# - 1918 r JŁn Tkocr. wrócił jako inwalida z przy

tępionym słuchem, toteż w życiu społecznym mniej się udzielał. Żona 

natomiast , obdarzona żywym zmysłem społecznym i gorliwa patriotka.była 

była czyrnn w różnych towarzystwach i wywarła na dzieci decydujący w|>łjrw 

wszystkie niemal dzieci nałeżyśły do harcerstwa ,tworząc wespół z młody

mi Pukowcami i Kożdoniami jego trzon ideowy w Chwałowicach. ’?ięizyinny- 

rri Alfred zakłada drużynę żeglarską, Klara prowadzi gromadę zuchową, 

oboje poza tym pracują w TCL. Najstarszy pracuje w Związku Rezerwistów, 

wie zniechęca ich to , że całe lata nie mogą do-stać zarobkowej pracy. 

/Alojzy był zdanem, Alfred ukończył w Pszczynie Seminarium ’Tauosycielske 

Ryszard uczył się stolarstwa, Klara krawiectwa/

Z chwilą wybuchu wojny Alojzy staje w szeregach wojska i odbywa 

kampanię wrześniową, Alfred i Ryszard także zgłaszają się ochotniczo do 

szeregów wojskowych. Młodsze rodzeiistwo ratuje harcerski sprzęt i bibift- 

bliotekę TCL , ukrywając je w swej zagrodzie pod lasem. Ten ich domek 

staje się w okresie okupacji ośrodkiem konspiracji, w którym było 

brukowane pisemko #Zryw*, były odbierane wiadomości radiowe i ukrywali 

się zagrożeni w doskonale zamaskowanych skrytkach.’J nich t it znalazła 

przytułek wyrzucona w 1941 r Kożdonicwa z dziećmi i stąd ją w czerwcu 

1941 r wywieziono z trzema synami i córki do obozu.

Alojzy aresztowany w tym czacie przebył 8 miesięcy w znpnym z tortur 

więzieniu w Mysłowicach. Alfred działając/ w partyzantce został schwy

tany nocą w lutym 1944 r pod strumieniem , ratując jadącego z nim 

towarzysza, iginął w ooozie oświęcimski*:. 12 lipca schwytali Niemcy 

pod Żorami Ryszarda. W dniu następnym , po wielokrotnych już uprzednich 

rewizjach i poeztkiwaniach z psami policyjnymi bez wyniku, zaaresztowa

li i wywieźli do obozu oboje rodziców wraz z dwojgiem pozostałych 

w domu dzieci, synem Alojzym i córką Jadwigą. Klarę, przebywającą w tym

czs^ifc w .(aszowcu pod joguszowicand wzięto 2 odesiące później. Ocalał

oraz ich synowie i córki:

Ala-jzy /12 . V I I I .1910-2?.IV .1945/ 

Alfred /2 7 .V .1914 - VI. 1944 /  

Ryszard /1 8 .V I I .1916 - 2 2 .IX .1944/ 

Klara /  ur.2 4 .IX .1918/

Jadwiga /  9 .X .1922 - XII.1944 /  

Kazi-ierz /  ur .11.1.1925 /

Łucja /  ui*. 22 .VI. 1926/ 

Józef /ur*. 5. I I I .  1929/
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tylko syn Kazimier*, ukrywający aię w okolicy i córka Łucja, pracują

ca u Samców w Żorach jako dziewczyny do krów oraz 15- letni wówczas 

Józef, którego zwolniono po dwutygodniowym areszcie z obowiązkiem 

codziennego meldowania się w żandarmerii* Ujciec i najstarszy syn Alojzy 

zginali po kilku aiesiącach w obozie koncenracyjnym w Gusen, matka 

z córki Jadwigą w Rawensbrueck* Ryszard, schwytanypod Żora-si został 

publicznie powieszony w łychach już 22 września 1944 r razem z siedmiu 

innyri Polakami więźniami politycznymi/ między ni^i&npektor sosno

wiec d.ego AK' • iClara, która przeżyła Oświęcim i Rawens rueck, została 

wzięta po wyzwoleniu na kurację przez Szwedzki Czerwony Krzyż, wróciła 

do zdrowia i przebywa w Szwecji, gdzie wyszła zamiż* W obozie oświę

cimskim zginęła także żona Alfreda Tkocza, Anna z domu Stefek, pocho

dząca z Marklowic Cieszyńskich, Dom Tkoczów w Chwałowicach , pod laseaH 

wcielenie hasła Konopnickiej:'Twierdzą nam będsis każdy próg*, po 

wywiezieniu jego mieszkańców i ograbieniu z cenniejszych mebli, został 

otoczony przez gestapo, żandarmerię i yolka-sturm , wysadzony minami 

i granatami w powetrze , potem podpalony w grudniu 1944 r. ,gdy paro

miesięczna obSf*wa cja i straż nocą w jego pobliżu nie dały wyników 

w postaci schwytania dalszych działaczy podziemia,

Pozostałe przy życi u sferoty Józef, iucja i Kazimierz , npjmłodsi 

z rodzeństwa/ 16-2o la t / z trudem w kilka lat po wojnie odoudowali 

zniszczoni zagrodę przy komproraitujico małej pomocy społecznej* Jedna 

z zachowanych rodzinnych fotografii z czasów okupacji przedstawia bohatei 

skn matkę z dsiećmi przed domem* Ustawiani w szeregu przypominają 

bojowi redutę*

/  Oprocowałem na podstawie wywiadów w rodzinie Tkoczów, u inż. Franciszka 

Kożdonia oraz artykułu Witolda Harazima w 'Księdze Pamiątkowej Państw, 

Oimnzjum i Liceuir w Rybniku z roku 1947 • /

Rybnik 25 maja 1974 Ino«enty Libura

Rybnik, ul

Z materiałów złożonych w śląskim Instytucie Naukowym w Katowicach

przepisała A.Korczyńska
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